
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT,STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 13 januari 2003 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 05 juni 2003, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Het hof ten Steen, gelegen te 
Meise (Brussegem), Oppemstraat 161; 
bekend ten kadaster: 
Meise, 2e afdeling, sectie G, perceelnummer 273A. 

Wegens de historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
De onmiddellijke omgeving van het hof ten Steen, gelegen te 
Meise (Brussegem), Blokvijverstraat ; Oppemstraat ; Oude Oppemstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Meise, 2e afdeling, sectie G, perceelnummers 268C, 272, 275C, 275D, 277B. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde van het hof ten Steen: vermeld sinds 1413 en in de 14de eeuw eigendom 
van Gielis van Op hem, telg uit het gelijknamige oude riddergeslacht, lag het hof ten Steen als 
afsplitsing van het tegenover de kerk gelegen en inmiddels verdwenen hof van Oppem mee 
aan de basis van ontstaan en ontwikkeling van het gehucht Oppem. Oorspronkelijk een geïso­
leerd ingeplante stenen woontoren evolueerde ten Steen vrij snel, mogelijk reeds begin 16de 

eeuw tot een omvangrijk hoevecomplex dat, op de donjon na, tijdens de godsdienstoorlogen 
werd vernield en waarvan de huidige vierkantstructuur in kern minstens teruggrijpt tot het 
einde van de 17de eeuw. 
In het tweede kwart van de 16de eeuw gedateerd en mogelijk zelfs ouder illustreert deze tot 
een kelder- en ontvangstniveau gereduceerde donjon met zadeldak het adellijke woontype uit 
deze periode: een vierkante woontoren opgetrokken in baksteen met natuurstenen parement in 
groot en regelmatig verband voorzien van een druiplijst en opengewerkt met een rechthoekige 
deur met monolietlatei, gedrukte ontlastingsboog en klembalk en daarnaast kleine vierkante 
vensters met negblokomlijsting. Bepaalde al dan niet in relictvorm bewaarde interieurelemen­
ten zoals het gedrukte tongewelf boven de kelder, het getralied keldervenster, de gewelfcon­
sole met dropmotiefverwijzend naar een verdwenen kruisriboverwelving, de resten van een 
schouwpenant met keellijst en octogonaal profiel, de grote muurkast met flankerende recht­
hoekige nissen en de driehoekige lampnis verhogen de documentaire waarde van een bouwty­
pe waarvan in Vlaanderen slechts een vijftigtal exemplaren bleven bewaard. 
Het aanleunende, middelgrote, straatbelijnende hoevecomplex uit de 17de en begin I gde eeuw, 
bestaande uit witgeschilderde bakstenen volumes met natuurstenen plint en pannen zadelda­
ken rond een rechthoekig erf en waarvan de huidige configuratie in kern minstens teruggrijpt 
tot het einde van de 17de eeuw getuigt van een gangbare evolutie waarbij de woontoren gelei­
delijk werd gereduceerd tot annex van een landbouwcomplex. 

Historische waarde van de onmiddellijke omgeving van het hof ten Steen: de omliggende 
weidepercelen met sporen van de twee blokvijvers vormen de relicten van het oorspronkelijke 
areaal en laten door hun beeldbepalend karakter de intrinsieke waarde van de hoeve tot haar 
recht komen. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 2 1 ·08- 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


